
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 
και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-
δήλου σφάλματος, για τους ΟΤΑ Κερατέας, Λαυ-
ρεωτικής και για την κοινότητα Αγίου Κωνσταντί-
νου, του Καλλικρατικού Δήμου Λαυρεωτικής, της 
σύμβασης με κωδικό ΚΤ-12 και τίτλο «Μελέτη β’ 
φάση κτηματογράφησης για τη δημιουργία εθνι-
κού κτηματολογίου στους δήμους Αναβύσσου, 
Καλυβιών - Θορικού, Κερατέας, Λαυρεωτικής και 
για τις κοινότητες Αγίου Κωνσταντίνου, Παλαιάς 
Φώκαιας, Σαρωνίδας, Κουβαρά και παροχή υπο-
στηρικτικών υπηρεσιών».

2 Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσε-
ων και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος, για τη σύμβαση με κωδι-
κό ΚΤ5-13 και τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης 
και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για τη 
δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπό-
λοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Ευρυτανίας και Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας».

3 Μετονομασία του «Εργαστηρίου Παπυρολογίας-
Παλαιογραφίας» του Τμήματος Ελληνικής Φιλο-
λογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης σε «Εργαστήριο Παπυρολογίας, Παλαιογρα-
φίας, Επιγραφικής και των Ψηφιακών Εφαρμογών 
τους» και τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 283/9 (1)
Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-

σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 

και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-

δήλου σφάλματος, για τους ΟΤΑ Κερατέας, Λαυ-

ρεωτικής και για την κοινότητα Αγίου Κωνστα-

ντίνου, του Καλλικρατικού Δήμου Λαυρεωτικής, 

της σύμβασης με κωδικό ΚΤ-12 και τίτλο «Μελέ-

τη β’ φάση κτηματογράφησης για τη δημιουργία 

εθνικού κτηματολογίου στους δήμους Αναβύσ-

σου, Καλυβιών - Θορικού, Κερατέας, Λαυρεωτι-

κής και για τις κοινότητες Αγίου Κωνσταντίνου, 

Παλαιάς Φώκαιας, Σαρωνίδας, Κουβαρά και πα-

ροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, την παρ. 5 του 

άρθρου 6 και το άρθρο 13 του ν. 2308/1995 «Κτηματο-
γράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Δι-
αδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά 
βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) σε συνδυασμό με τις 
παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλή-
ρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).

2. Τις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 
άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμο-
γή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμ-
ματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 5).

3. Την παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/2019 «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2867

29941



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29942 Τεύχος B’ 2867/21.05.2024

πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 
ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν από 
τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

4. Το άρθρο 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).
5. Την υπ’ αρ. 2425057/09.04.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας.
6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον
Ορίζεται η 29η Νοεμβρίου 2024, ως ημερομηνία μέ-

χρι την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων 
δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 8 του 
ν. 2308/1995, όπως ισχύει, και η κατάθεση αίτησης δι-
όρθωσης προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα 
στα άρθρα 2 παρ. 8 και 6 παρ. 5 του ν. 2308/1995, όπως 
ισχύουν, στις υπό κτηματογράφηση περιοχές στις υπό 
κτηματογράφηση περιοχές των ΟΤΑ Κερατέας, Λαυ-
ρεωτικής και της κοινότητας Αγίου Κωνσταντίνου, του 
Καλλικρατικού Δήμου Λαυρεωτικής, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
της σύμβασης με κωδικό ΚΤ-12.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 283/10 (2)
Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-

σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσε-

ων και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης 

προδήλου σφάλματος, για τη σύμβαση με κω-

δικό ΚΤ5-13 και τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφη-

σης και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για 

τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπό-

λοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Ευρυτανίας και Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στε-

ρεάς Ελλάδας». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, την παρ. 5 του 

άρθρου 6Α, το άρθρο 13 και την παρ. 1 του άρθρου 13Α 
του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία 
Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγ-
γραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 114), σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 
του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξεων περί 
Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).

2. Τις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 
άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμο-

γή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμ-
ματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 5).

3. Την παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/2019 «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 
πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 
ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν από 
τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

4. Το άρθρο 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).
5. Την υπ’ αρ. 2426058/29.04.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας.
6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον
Ορίζεται η 30η Ιουνίου 2024, ως ημερομηνία μέχρι 

την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων 
δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 8 του 
ν. 2308/1995, όπως ισχύει, και η κατάθεση αίτησης δι-
όρθωσης προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στα 
άρθρα 2 παρ. 8 και 6α παρ. 5 του ν. 2308/1995, όπως 
ισχύουν, στις υπό κτηματογράφηση περιοχές και συγκε-
κριμένα στους Καλλικρατικούς Δήμους:

- Δομοκού
- Ελάτειας - Αμφίκλειας
- Λαμιέων, προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Αγίας Παρασκευ-

ής (Λιμογαρδίου), Αμουρίου, Ανθήλης, Αργυροχωρίου, 
Βαρδατών, Βασιλικών, Γοργοποτάμου (Αλεπόσπιτων), 
Δαμάστας, Δάφνης, Δελφίνου, Δίβρης, Δύο Βουνών, 
Ελευθεροχωρίου, Ζηλευτού, Ηράκλειας, Θερμοπυ-
λών, Καλαμακίου, Καστανέας, Κόμματος, Κομποτάδων, 
Κουμαριτσίου, Κωσταλέξη, Λαδικούς, Λειανοκλαδίου, 
Λουτρών, Υπάτης, Λυγαριάς, Λύχνου, Μεγάλης Βρύσης, 
Μεξιατών, Μεσοχωρίου (Υπάτης), Μοσχοκαρυάς, Μο-
σχοχωρίου, Νέου Κρίκελλου, Νεοχωρίου (Υπάτης), Οίτης, 
Παύλιανης, Περιστερίου, Πύργου, Ροδίτσης, Ροδωνιάς, 
Σταυρού, Στίρφακας, Συκά Υπάτης, Υπάτης, Φραντζή

- Λοκρών, προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Γουλεμίου, Εξάρ-
χου, Καλαποδίου, Κυρτώνης, Λαρύμνης, Μεγαπλατάνου

- Μακρακώμης
- Καμένων Βούρλων, προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Αγίας 

Τριάδος, Αγίου Σεραφείμ, Ανάβρας, Καινούργιου, Καλ-
λιδρόμου, Καμένων Βούρλων, Κομνίνης, Μενδενίτσης, 
Μώλου, Ρεγκινίου, Σκαρφείας

- Στυλίδας
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας και
- Αγράφων
- Καρπενησίου, προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ: Αγίας Βλαχέρ-

νης, Αγίας Τριάδος, Αγίου Νικολάου, Αγίου Χαραλάμπους, 
Αλεστίων, ’Αμπλιανης (Σταυροπηγίου), Ασπροπύργου, Βε-
λωτών, Βούτυρου, Βράχας, Δερματίου, Δομιανών, Δομνί-
στης, Εσωχωρίων, Καλεσμένου, Καρίτσης, Καρπενησίου, 
Καστανέας, Καταβόθρας, Κλειστού, Κρίκελλου, Μεσοκώ-
μης, Μικρού Χωριού, Μυρίκης, Νόστιμου, Παππαρουσί-
ου, Παυλόπουλου, Πετραλώνων, Προδρόμου, Προυσού, 
Ροσκάς, Σαρκινής, Σελλών, Στάβλων, Σταυροχωρίου, 
Στενώματος, Στεφανίου, Συγκρέλλου, Τόρνου, Φιδακίων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29943Τεύχος B’ 2867/21.05.2024

Φουρνάς, Χελιδόνος, Χόχλιας, Ψιανών της Περιφερειακής 
Ενότητας Ευρυτανίας,

της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, της σύμβασης με 
κωδικό ΚΤ5-13. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 7/110/11-4-2024 (3)
Μετονομασία του «Εργαστηρίου Παπυρολογί-

ας-Παλαιογραφίας» του Τμήματος Ελληνικής Φι-

λολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστι-

κών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης σε «Εργαστήριο Παπυρολογίας, Παλαιο-

γραφίας, Επιγραφικής και των Ψηφιακών Εφαρ-

μογών τους» και τροποποίηση του Εσωτερικού 

Κανονισμού λειτουργίας του. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία Α3261/25.5.2015 (Β’ 1057) από-
φαση του Πρύτανη του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης, με την οποία ιδρύθηκε το Εργαστήριο Παπυ-
ρολογίας- Παλαιογραφίας του Τμήματος Ελληνικής Φι-
λολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και 
καθορίστηκε ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας του.

6. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/28036/1162/20-1-2023 
(Β’ 540) απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., σχετική με 
την την έγκριση Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Δ.Π.Θ.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/35884/3858/19-3-2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/35885/2419/649/19-3-2024) εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Διοικητικού του Δ.Π.Θ., που αφορά 
στην μετονομασία του «Εργαστηρίου Παπυρολογίας-

Παλαιογραφίας» του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας 
της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης σε «Εργαστήριο 
Παπυρολογίας, Παλαιογραφίας, Επιγραφικής και των 
Ψηφιακών Εφαρμογών τους» και την τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΕΦ/20978/879/13-3-2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/35268/2343/641/13-3-2024) από-
φαση της Συνέλευσης (υπ’ αρ. 5/12-12-2023 συν.) του 
Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας της Σχολής Κλασικών 
και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ., που αφορά 
στην μετονομασία του «Εργαστηρίου Παπυρολογίας-
Παλαιογραφίας» του Τμήματος και την τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΕΦ/20978/879/11-12-2023 
αίτηση του Σταμάτιου Μπουσέ, Αναπληρωτή Καθηγητή 
του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ..

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθο-
ρισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 267/2023).

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/28064/1527/
448/26-1-2024 πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του τακτικού 
προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης, αποφάσισε:

Να εγκρίνει τη μετονομασία του «Εργαστηρίου Πα-
πυρολογίας-Παλαιογραφίας» του Τμήματος Ελληνικής 
Φιλολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης σε 
«Εργαστήριο Παπυρολογίας, Παλαιογραφίας, Επιγρα-
φικής και των Ψηφιακών Εφαρμογών τους/Laboratory 
of Papyrology, Palaeography, Epigraphy and Digital 
Methods» και τα ακρωνύμια: «ΕΠΠΕΨΕ/LAPPED» αντί-
στοιχα.

Επίσης, η Σύγκλητος εγκρίνει την τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Τίτλος Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Ιδρύεται στο Τμήμα Ελληνικής Φιλολογίας (Τ.Ε.Φ.) της 
Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) Εργαστήριο 
με την επωνυμία (στα ελληνικά και αγγλικά): «Εργαστή-
ριο Παπυρολογίας, Παλαιογραφίας, Επιγραφικής και των 
Ψηφιακών Εφαρμογών τους/Laboratory of Papyrology, 
Palaeography, Epigraphy and Digital Methods» και τα 
ακρωνύμια: «ΕΠΠΕΨΕ/LAPPED» αντίστοιχα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29944 Τεύχος B’ 2867/21.05.2024

Άρθρο 2
Αντικείμενο και Σκοπός Εργαστηρίου

Α. Το Εργαστήριο έχει ως αντικείμενο και κύριο σκοπό:
1. Την κάλυψη των ερευνητικών και διδακτικών 

αναγκών του Τ.Ε.Φ., καθώς και των Τμημάτων που 
απαρτίζουν τη Σχολή Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών αλλά και άλλων Τμημάτων του Δ.Π.Θ. τόσο 
σε προπτυχιακό όσο και μεταπτυχιακό επίπεδο σε θέ-
ματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

2. Την ανάπτυξη ερευνητικών δραστηριοτήτων και τη 
διεξαγωγή μελετών σε θέματα συναφή με τα γνωστικά 
αντικείμενα.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συνεδρίων και άλλων επιστημονικών 
εκδηλώσεων. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και 
εκδόσεων, την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνω-
ρισμένων επιστημόνων και άλλων προσωπικοτήτων για 
την επιστημονική πρόοδο και την καθιέρωση του Εργα-
στηρίου στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

4. Την εκπαιδευτική και επιστημονική συνεργασία 
με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα, 
ελληνικά και ξένα, των οποίων οι επιστημονικοί στόχοι 
συμπίπτουν, συμβαδίζουν ή αλληλοσυμπληρώνονται με 
εκείνους του «Εργαστηρίου Παπυρολογίας, Παλαιογρα-
φίας, Επιγραφικής και των Ψηφιακών Εφαρμογών τους» 
μέσα σε πνεύμα αμοιβαιότητας και συλλογικότητας.

Β. Ειδικότεροι σκοποί του Εργαστηρίου είναι οι εξής:
1. Η έκδοση περιοδικών δημοσιευμάτων, μελετών, 

μονογραφιών, πορισμάτων των ερευνών, πρακτικών 
συνεδρίων, συμποσίων και ημερίδων αφιερωμένων στα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Εργαστήριο.

2. Η ανάπτυξη καινοτόμων μεθόδων διδασκαλίας για 
προπτυχιακούς/ές και μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τρι-
ες, υποψήφιους/ες διδάκτορες και μεταδιδακτορικούς/
ές ερευνητές/τριες σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου.

3. Η παραγωγή (ψηφιακού και συμβατικού) εκπαιδευ-
τικού υλικού για την υποστήριξη και ενίσχυση των (προ-
πτυχιακών και μεταπτυχιακών) φοιτητών/τριών.

4. Η συνεισφορά στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου του Τ.Ε.Φ. του Δ.Π.Θ., καθώς και η ανα-
βάθμιση των υφιστάμενων στο πλαίσιο των γνωστικών 
αντικειμένων που θεραπεύει το Εργαστήριο.

5. Η ανάπτυξη καινοτόμων μεθόδων διδασκαλίας και 
η υλοποίηση προγραμμάτων επιμόρφωσης των εκπαι-
δευτικών με στόχο τον εκσυγχρονισμό του τρόπου δι-
δασκαλίας των κλασικών γλωσσών και την έμπρακτη και 
ουσιαστική ενίσχυση της αρχαιογνωσίας στη Δευτερο-
βάθμια Εκπαίδευση.

6. H καλλιέργεια και προώθηση της αρχαιογνωσίας (με 
έμφαση στη συνεισφορά της αρχαίας ελληνική γραμμα-
τείας) και η ανάδειξη της επικαιρότητας των Κλασικών 
Σπουδών στο σύγχρονο κοινωνικό, πνευματικό και πολι-
τικό γίγνεσθαι (σε εθνικό και διεθνές επίπεδο) μέσα από 
τη διοργάνωση ποικίλων επιστημονικών, ενημερωτικών 
εκδηλώσεων, όπως βιβλιοπαρουσιάσεις, συμμετοχικές 
δράσεις, δράσεις κ.ά.

Άρθρο 3
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου έχουν ως εξής:
1. Η διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 

στα γνωστικά του αντικείμενα με σκοπό την ανάπτυξη 
νέας γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας τόσο σε 
θεωρητικό όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο.

2. Η συνεργασία, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Δ.Π.Θ. με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.), αναγνωρισμένα ιδρύματα, ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς, πολιτιστικούς φορείς της ημε-
δαπής και αλλοδαπής, καθώς και Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συ-
μπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του Εργαστηρίου.

3. Η συνεργασία με Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και με σχολικές μονάδες 
με στόχο τον σχεδιασμό και την υλοποίηση προγραμ-
μάτων εκπαίδευσης μαθητών/τριών και επιμόρφωσης 
εκπαιδευτικών.

4. Η υποστήριξη εκπαιδευτικών και πολιτιστικών φο-
ρέων και η προσφορά κοινωνικού έργου μέσω δράσε-
ων, παρεμβάσεων και υποστήριξης δομών, όπως π.χ. 
κοινωνικά φροντιστήρια, λαϊκά πανεπιστήμια, ανοιχτά 
σχολεία και δομές εκπαίδευσης προσφύγων και μετα-
ναστών, δημοτικές βιβλιοθήκες, δημοτικές επιχειρήσεις 
πολιτισμού, μουσεία κ.ά.

5. Η παροχή επιστημονικού και εξειδικευμένου συμ-
βουλευτικού έργου προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα ιδίως με γνωμοδοτήσεις και μελέτες.

6. Η παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Δ.Π.Θ., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

7. Η εκπόνηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/
προγραμμάτων, την οικονομική διαχείριση των οποίων 
αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε) του Δ.Π.Θ., καθώς και η οργάνωση και παροχή 
επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Δ.Π.Θ. στα γνω-
στικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

8. Η εξασφάλιση πόρων και πηγών χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Ερ-
γαστηρίου.

9. Η μέριμνα για τη διάχυση των δράσεων του Εργα-
στηρίου μέσω της οικείας ιστοσελίδας και των μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης του Εργαστηρίου, του Τ.Ε.Φ., του 
Δ.Π.Θ., καθώς και μέσω των ΜΜΕ (έντυπων και ψηφια-
κών) κ.ά.

10. Η διοργάνωση εκπαιδευτικών εκδρομών, επισκέ-
ψεων στο πεδίο ή σε συναφείς με το αντικείμενο πολιτι-
στικούς και άλλους φορείς και η διοργάνωση πρακτικής 
άσκησης των φοιτητών στο ίδιο το Εργαστήριο και σε 
φορείς του εσωτερικού και του εξωτερικού.

11. Η θέσπιση και παροχή υποτροφιών και βραβείων 
σε προπτυχιακούς/ές και μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/
τριες, υποψήφιους/ες διδάκτορες, μεταδιδακτορικούς/
ές ερευνητές/τριες και μέλη του Εργαστηρίου που ει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29945Τεύχος B’ 2867/21.05.2024

δικεύονται σε γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
εφόσον εξασφαλισθούν οι απαραίτητοι πόροι.

12. Κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από 
τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου και 
είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή του 
Δ.Π.Θ. και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Παροχή υπηρεσιών Εργαστηρίου
προς τρίτους

1. Το Εργαστήριο δύναται να παρέχει υπηρεσίες προς 
τρίτους, εφόσον πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Έχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο είναι ταυτόσημο, ίδιο ή συναφές με το αντι-
κείμενο των υπηρεσιών που παρέχει το Εργαστήριο,

β. δεν παρεμποδίζονται οι ερευνητικές και εκπαιδευ-
τικές δραστηριότητες του Δ.Π.Θ. και της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται το Εργαστήριο,

γ. οι δραστηριότητες που αφορούν στην παροχή υπη-
ρεσιών δεν προκαλούν επιβάρυνση σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δ.Π.Θ.,

δ. η κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι 
εύλογη και δίκαιη και το Εργαστήριο εφαρμόζει κοστο-
στρεφή μεθοδολογία τιμολόγησης επί των υπηρεσιών 
αυτών,

ε. οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι σύμφωνες με τον 
σκοπό και το αντικείμενο του Εργαστηρίου, όπως αυτός 
καθορίζεται στην απόφαση ίδρυσής του και στον Εσω-
τερικό Κανονισμό Λειτουργίας του,

στ. το προσωπικό του είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο 
και επαρκεί για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

2. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες του Εργαστηρίου θα 
πρέπει να πληρούν μία τουλάχιστον από τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α. Να παρουσιάζουν επιστημονικό ενδιαφέρον και να 
προάγουν στην εξέλιξη της επιστήμης,

β. να ενισχύουν την εξωστρέφεια του Ιδρύματος,
γ. να ωφελούν την κοινωνία και την οικονομία, να αντα-

ποκρίνονται στις αναπτυξιακές ανάγκες του Δ.Π.Θ. και της 
χώρας, να προωθούν τη διάχυση της γνώσης, την αξιο-
ποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας, την καινοτομία, 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή και να συμ-
βάλλουν στην παραγωγική ανασυγκρότηση της χώρας.

3. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Δ.Π.Θ., κα-
τόπιν εισήγησης του/της Διευθυντή/τριας του Εργαστη-
ρίου, καθορίζεται το ακριβές ύψος της τιμής κάθε είδους 
ομοειδών υπηρεσιών που παρέχονται προς απροσδιό-
ριστο αριθμό φυσικών προσώπων. Η εισήγηση, πέραν 
των στοιχείων των παρ. 1 και 2, περιλαμβάνει:

α. Το είδος και την περιγραφή κάθε υπηρεσίας,
β. την τιμή ανά είδος υπηρεσίας,
γ. το εύρος τιμολόγησης από τρίτους οικονομικούς 

φορείς που προσφέρουν ταυτόσημες υπηρεσίες, εφόσον 
υπάρχουν,

δ. οικονομοτεχνική ανάλυση κόστους της υπηρεσίας, 
στην οποία περιλαμβάνεται υπολογισμός του κόστους 

απασχόλησης προσωπικού, των αναλωσίμων και λοι-
πών ειδών, των πάγιων δαπανών και της απόσβεσης 
εξοπλισμού.

4. Οι τιμές ταυτόσημων υπηρεσιών μεταξύ του ίδιου 
ή άλλου Εργαστηρίου δεν δύνανται να διαφέρουν ου-
σιωδώς μεταξύ τους.

5. Αν παρέχονται υπηρεσίες από Εργαστήρια, των 
οποίων η διαδικασία κοστολόγησης ρυθμίζεται από την 
κείμενη νομοθεσία, εφαρμόζεται η εν λόγω νομοθεσία.

Άρθρο 5
Τοποθέτηση προσωπικού στο Εργαστήριο

1. Η τοποθέτηση των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Εργαστήριο πραγματοποιείται, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 4957/2022 
όπως ισχύει. Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 
είναι τοποθετημένα σε πανεπιστημιακά Εργαστήρια 
του Δ.Π.Θ. δύνανται να παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε 
περισσότερα από ένα (1) πανεπιστημιακά Εργαστήρια 
του Ιδρύματος.

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητικό 
προσωπικό του Δ.Π.Θ., καθώς και να απασχολούνται οι 
ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:

α. Επισκέπτες/τριες καθηγητές/τριες και ερευνητές/τριες,
β. ερευνητές/τριες επί συμβάσει,
γ. επιστημονικοί/ές συνεργάτες/τριες της παρ. 1 του 

άρθρου 58 του ν. 4957/2022 όπως ισχύει,
δ. πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

ε. προσωπικό του Δ.Π.Θ. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή,

στ. προσωπικό που προβλέπεται από ειδικές νομοθε-
τικές διατάξεις,

ζ. επιστήμονες της ημεδαπής και της αλλοδαπής που 
θεραπεύουν τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου,

η. εκπαιδευτικοί της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
που υπηρετούν με απόσπαση στο Τ.Ε.Φ. και έχουν ενδι-
αφέροντα συναφή με τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

3. Η μισθοδοσία του προσωπικού της παρ. 2 δεν βα-
ρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ. και καλύπτεται 
αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, η διαχεί-
ριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Δ.Π.Θ.

Άρθρο 6
Οικονομική διαχείριση πόρων Εργαστηρίου

1. Η οικονομική διαχείριση των πόρων που προέρχο-
νται από την παροχή υπηρεσιών μέσω του Εργαστηρίου 
πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Δ.Π.Θ.

2. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών μέσω του Ερ-
γαστηρίου εισπράττονται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ. και 
εγγράφονται στον προϋπολογισμό έργου/προγράμματος 
του Εργαστηρίου και στον προϋπολογισμό του Ε.Λ.Κ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29946 Τεύχος B’ 2867/21.05.2024

3. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Δ.Π.Θ., 
κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, καθορίζεται 
το ποσοστό παρακράτησης επί των εσόδων που προ-
έρχονται από την παροχή υπηρεσιών του Εργαστηρίου 
υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. (άρθρο 237 παρ. 4 του ν. 4957/2022) 
και το ποσοστό που διατίθεται για τη δημιουργία έργου 
για την κάλυψη ερευνητικών, αναπτυξιακών και λειτουρ-
γικών αναγκών του Εργαστηρίου, στο οποίο ορίζεται 
ως Επιστημονικά Υπεύθυνος/η ο/η Διευθυντής/τρια του 
Εργαστηρίου.

4. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Δ.Π.Θ., 
κατόπιν εισήγησης του/της Διευθυντή/τριας του Εργα-
στηρίου, είναι δυνατή η ανάθεση της οικονομικής δια-
χείρισης των πόρων που προέρχονται από την παροχή 
υπηρεσιών του Εργαστηρίου στην Εταιρεία Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης της Περιουσίας του Δ.Π.Θ. Με όμοια από-
φαση καθορίζεται το ποσοστό επί των πόρων του, το 
οποίο παρακρατείται υπέρ της Εταιρείας.

5. Οι πόροι που προέρχονται από την παροχή υπη-
ρεσιών μέσω του Εργαστηρίου αποτελούν ιδιωτικούς 
πόρους του Δ.Π.Θ. Ενδεικτικά δύνανται να καλύπτουν 
δαπάνες για αμοιβές πρόσθετου ερευνητικού, επιστη-
μονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικού 
του Εργαστηρίου, πρόσθετες αμοιβές των μελών του μό-
νιμου προσωπικού του Εργαστηρίου, μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού, (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού, (Ε.Τ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και διοικητικού προσωπικού, δαπά-
νες μετακινήσεων, δημοσιεύσεων, οργάνωσης συνεδρί-
ων, καθώς και δημόσιων συμβάσεων για την προμήθεια 
αναγκαίων ειδών για την ορθή και εύρυθμη λειτουργία 
των Εργαστηρίων και των δραστηριοτήτων τους.

Εσωτερικός Κανονισμός
Λειτουργίας Εργαστηρίου

Άρθρο 7
Διοίκηση - Διευθυντής/τρια Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/
τριά του. Ως Διευθυντής/τρια του Εργαστηρίου εκλέγε-
ται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή, με την επιφύλαξη της παρ. 8 του 
άρθρου 48 του ν. 4957/2022. Η θητεία του/της Διευθυ-
ντή/τριας είναι τριετής.

2. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του/
της Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς 
περιορισμό θητειών.

3. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του/της Διευθυντή/τριας έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που υπηρε-
τούν στο Τ.Ε.Φ. και έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Διαδικασία εκλογής Διευθυντή/τριας

1. Η διαδικασία εκλογής του/της Διευθυντή/τριας ρυθ-
μίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141). Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με κα-

θολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που διενεργείται 
αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πλη-
ροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού 
Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

2. Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη 
θέση του/της Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου όσοι/
ες αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης 
του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θη-
τείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση, εκτός και 
αν στο Εργαστήριο υπηρετεί ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. 
ή δεν υπάρχει κανένας άλλος/η υποψήφιος/α. Η κατοχή 
θέσης Διευθυντή/τριας Εργαστηρίου δεν είναι ασυμ-
βίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς 
οργάνου διοίκησης του Δ.Π.Θ. ή με την ιδιότητα μέλους 
συλλογικού οργάνου του Δ.Π.Θ.

3. Έως τη διενέργεια της πρώτης εκλογής, καθώς και 
εάν δεν υπάρχουν υποψηφιότητες ή εκλείψει για οι-
ονδήποτε λόγο, ο/η Διευθυντής/τρια ορίζεται από τη 
Σύγκλητο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ι’ της 
παρ. 4 του άρθρου 16 και την παρ. 7 του άρθρου 48 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 9
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους ανάλογα 
με τις ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Λειτουργίας Δ.Π.Θ. Το ωράριο εργασίας του 
προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κα-
τηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Θ.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί σε χώρους που του 
έχουν παραχωρηθεί από το Τ.Ε.Φ. και χωρομετρούνται 
στις υφιστάμενες κτηριακές εγκαταστάσεις του Τ.Ε.Φ. 
στην Πανεπιστημιούπολη της Κομοτηνής για την εγκα-
τάσταση των οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξο-
πλισμού που απαιτούνται για την άσκηση του έργου 
του. Αν απαιτηθούν πρόσθετες ή άλλες εγκαταστάσεις 
για τους σκοπούς και την ανάπτυξη του Εργαστηρίου, 
αυτές θα οριστούν από τα αρμόδια όργανα και διαδι-
κασίες του Δ.Π.Θ.

3. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου και τα στοιχεία του/της 
Διευθυντή/τριας.

Άρθρο 10
Αρμοδιότητες Διευθυντή/τριας Εργαστηρίου

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Εργαστηρίου έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α. Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του Ερ-
γαστηρίου,

β. μεριμνά για την εφαρμογή του Πρότυπου Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρίου, του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Δ.Π.Θ. και των αποφάσε-
ων των οργάνων του, καθώς και για την τήρηση της 
νομοθεσίας,

γ. έχει την ιδιότητα του/της Επιστημονικά Υπεύθυ-
νου/ης σε έργα/προγράμματα του Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ., 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29947Τεύχος B’ 2867/21.05.2024

ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους πόρους του Εργα-
στηρίου,

δ. εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή 
διάθεση διοικητικού προσωπικού του Δ.Π.Θ. για την 
υποστήριξή του έργου του Εργαστηρίου,

ε. εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Δ.Π.Θ. την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επι-
στημονικού και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του 
Εργαστηρίου, υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το 
Εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους,

στ. συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. 
Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία των οργά-
νων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφαλή 
παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών/τριών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου,

ζ. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Θ. και στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 11
Υποχρεώσεις του Εργαστηρίου
προς το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

1. Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου 
το προσωπικό του (τακτικά και συνεργαζόμενα μέλη, 
έκτακτο προσωπικό κ.λπ.) οφείλει να τηρεί τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Θ.

2. Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα 
επιμέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του 
εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

3. Το Εργαστήριο οφείλει από τα έσοδά του να συντη-
ρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό και τους χώρους 
όπου στεγάζεται.

4. Το Εργαστήριο οφείλει να παραχωρεί τους χώρους 
και τον εξοπλισμό του (υπό την επίβλεψη και τις οδηγίες 
του/της Διευθυντή/τριας ή άλλου μέλους του Εργα-
στηρίου) για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών 
του Τ.Ε.Φ., οι οποίες σε κάθε περίπτωση ικανοποιούνται 
κατά προτεραιότητα.

5. Το Εργαστήριο οφείλει να κάνει ορθολογική χρήση 
των υποδομών του, ώστε η παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους να μην αποβαίνει εις βάρος του δημόσιου 
ερευνητικού και εκπαιδευτικού χαρακτήρα του Εργα-
στηρίου.

6. Σε κάθε επιστημονική δημοσίευση ή ανακοίνωση 
αποτελεσμάτων έρευνας που εκπονήθηκε ολικά ή με-
ρικά στο Εργαστήριο θα πρέπει να γίνεται αναφορά σε 
αυτό ως δομή του Δ.Π.Θ.

Άρθρο 12
Διαδικασία σύναψης συμβάσεων
Παροχής Υπηρεσιών

1. Το Εργαστήριο δύναται να παρέχει υπηρεσίες προς 
φορείς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, της περ. α’ της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει, κα-

τόπιν σύναψης σύμβασης παροχής υπηρεσιών, η οποία 
υπόκειται υποχρεωτικά σε έγγραφο τύπο. Οι συμβάσεις 
παροχής υπηρεσιών εγκρίνονται από την Επιτροπή 
Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ., κατόπιν αιτήματος του/
της Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου ή άλλου ενδιαφε-
ρόμενου μέλους Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στο Εργαστήριο και 
επιθυμεί να παράσχει υπηρεσίες μέσω του Εργαστηρίου. 
Περίληψή τους αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 
Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Δ.Π.Θ. δύναται να εγκρίνεται πρότυπο σχέδιο σύμβα-
σης παροχής υπηρεσιών ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο 
για κάθε Εργαστήριο, εφόσον αυτό εφαρμόζει σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας.

2. Αν το είδος των υπηρεσιών ή του υπό ανάθεση έρ-
γου προϋποθέτει τη χρήση πόρων του Εργαστηρίου, 
όπως εξοπλισμός, υποδομές και ανθρώπινο δυναμικό 
που υπηρετεί ήδη στο Εργαστήριο, για την έγκριση της 
σύμβασης από την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Δ.Π.Θ. απαιτείται η προσκόμιση βεβαίωσης του/της Διευ-
θυντή/τριας του Εργαστηρίου περί της δυνατότητας διά-
θεσης των πόρων που απαιτούνται, ανά περίπτωση, για 
την ορθή εκτέλεση της σύμβασης, χωρίς να παρακωλύ-
εται η εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα του 
Εργαστηρίου και της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται (παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 4957/2022).

3. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών του Εργαστηρίου 
περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία:

α. Την επωνυμία του Δ.Π.Θ. και του Εργαστηρίου,
β. το είδος και την περιγραφή των υπηρεσιών,
γ. το συμβατικό τίμημα των υπηρεσιών,
δ. τη χρονική διάρκεια της σύμβασης,
ε. τον/την προτεινόμενο/η Επιστημονικά Υπεύθυνο/η, 

σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 για την ορθή 
εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
σύμβασης,

στ. τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλ-
λόμενου μέρους,

ζ. το δικαίωμα προβολής ή προώθησης του αντικει-
μένου ή των αποτελεσμάτων των υπηρεσιών που πε-
ριγράφονται στη σύμβαση από τον αντισυμβαλλόμενο 
αποδέκτη των υπηρεσιών, καθώς και τα μέσα προβολής 
ή προώθησης,

η. το έκτακτο ερευνητικό, επιστημονικό και λοιπό 
προσωπικό, εφόσον κρίνεται αναγκαία η απασχόληση 
έκτακτου προσωπικού για την ορθή υλοποίηση της 
σύμβασης,

θ. ρήτρες εμπιστευτικότητας και εχεμύθειας, αν υφί-
σταται σχετική ανάγκη,

ι. κάθε άλλο στοιχείο που κρίνεται αναγκαίο για την 
ορθή υλοποίηση της σύμβασης.

4. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύνα-
ψης της σύμβασης, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ. εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρι-
σης έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τους 
όρους της σύμβασης παροχής υπηρεσιών.

5. Το Εργαστήριο που θα παρέχει υπηρεσίες δύναται 
μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ. να συνάπτει συνεργασί-
ες με φορείς της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 υπό τη μορφή προγραμματικών συμβάσε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29948 Τεύχος B’ 2867/21.05.2024

ων με σκοπό την παροχή υπηρεσιών, που εγκρίνονται 
με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Δ.Π.Θ. Αν το 
είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει τη χρήση πόρων του 
Εργαστηρίου, απαιτείται η προσκόμιση της βεβαίωσης 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

6. Το Εργαστήριο που θα παρέχει υπηρεσίες δύναται 
να συμμετέχει μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ. ως υποψή-
φιος οικονομικός φορέας σε κάθε είδους διαγωνιστική 
διαδικασία αναθετουσών αρχών για τη σύναψη δημό-
σιας σύμβασης με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών 
σύμφωνα με τον ν. 4412/2016. Για τον σκοπό αυτόν ο 
Ε.Λ.Κ.Ε. δύναται να προβαίνει σε κάθε απαραίτητη ενέρ-
γεια ως υποψήφιος οικονομικός φορέας σύμφωνα με τον 
ν. 4412/2016, όπως ισχύει, συμπεριλαμβανομένης της 
διαδικασίας έκδοσης εγγυητικής επιστολής. Αν ο Ε.Λ.Κ.Ε. 
αναδειχθεί ως ανάδοχος της διαγωνιστικής διαδικασίας, 
με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, εγκρίνεται η σύνα-
ψη της δημόσιας σύμβασης και ακολουθεί η αποδοχή 
διαχείρισης έργου/προγράμματος με αντικείμενο την 
παροχή των υπηρεσιών που περιγράφονται στη διαγω-
νιστική διαδικασία, με Επιστημονικά Υπεύθυνο/η τον/
την Διευθυντή/τρια του Εργαστηρίου ή άλλο μέλος που 
υπηρετεί ή παρέχει τις υπηρεσίες του σε αυτό.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις των εργαζομένων
στην παροχή υπηρεσιών

1. Όλο το προσωπικό του Εργαστηρίου είναι υποχρε-
ωμένο να δείχνει τη μεγαλύτερη δυνατή επιμέλεια κατά 
την εκτέλεση της υπηρεσίας του, να αφιερώνει σε αυτήν 
ανεπιφύλακτα τις γνώσεις και την εμπειρία του, εφαρμό-
ζοντας τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης και 
να τηρεί τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής 
και τον Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας Ερευνών του 
Δ.Π.Θ.

2. Η ευθύνη για τη μη τήρηση των υποχρεώσεων των 
απασχολουμένων σε κάθε έργο παροχής υπηρεσιών ανή-
κει στον/στην Επιστημονικά Υπεύθυνο/η του Έργου, ο/η 

οποίος/α αναλαμβάνει τη σύνθεση της Ομάδας Εργασίας 
και την κατανομή του έργου στα μέλη της ομάδας.

3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Εργαστηρίου σε συνεργα-
σία με τον/την Επιστημονικά Υπεύθυνο/η του Έργου συ-
ντονίζει την απρόσκοπτη εκτέλεση του έργου παροχής 
υπηρεσιών και εξασφαλίζει ότι η παροχή υπηρεσιών εκ 
μέρους των μελών του Εργαστηρίου δεν γίνεται σε βά-
ρος του κύριου έργου τους, που είναι το εκπαιδευτικό και 
το ερευνητικό έργο στο πλαίσιο λειτουργίας του Δ.Π.Θ., 
υπό την έννοια ότι παρέχεται εκτός των ωρών εργασίας 
κάθε μέλους του προσωπικού στο Δ.Π.Θ.

Άρθρο 14
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας

της εργασίας και της υγιεινής των εργαζομένων
1. Το Εργαστήριο με ευθύνη του/της Διευθυντή/τριας 

και του/της Επιστημονικά Υπεύθυνου/ης είναι υποχρε-
ωμένο να εξασφαλίζει όλες τις προϋποθέσεις για την 
ασφάλεια της εργασίας των εργαζομένων και των εγκα-
ταστάσεών του. Υποχρεούται επίσης να παρέχει στους/
στις εργαζόμενους/ες όλα τα μέσα ασφάλειας και να 
διατηρεί τον εξοπλισμό του σε άριστη κατάσταση.

2. Το Εργαστήριο είναι υποχρεωμένο με ευθύνη του/
της Διευθυντή/τριας να διαθέτει όλα τα απαραίτητα μέσα 
για την παροχή, σε περίπτωση ανάγκης, πρώτων βοη-
θειών στους/ιες εργαζόμενους/ες.

3. Η πρόσβαση στο Εργαστήριο επιτρέπεται στο εξου-
σιοδοτημένο προσωπικό μόνον, ενώ απαιτείται ευκρινής 
σήμανση.

4. Το Εργαστήριο είναι υποχρεωμένο να φροντίζει με 
συνέπεια για την τήρηση όλων των προβλεπόμενων 
κανόνων υγιεινής και καθαριότητας τόσο στις εγκατα-
στάσεις του όσο και στον περιβάλλοντα χώρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028672105240008*


		2024-05-21T20:51:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




